بعدها شاخه‌هایی از این سازمان در ایران به رهبری **حیدرخان عمواغلی** و دیگران تشکیل شد و تحت عنوان «اجتماعیون عامیون» فعالیت خود را آغاز کرد. گروه ایرانی «اجتماعیون عامیون» که وابسته به حزب همت بود، از سال ۱۲۹۳ ش (۱۹۱۶م) نام «حزب عدالت» را بر خود نهاد و توانست در جنبش جنگل نیز نفوذ کند. در سال ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۰ میلادی، حزب عدالت در ایران نام خود را به حزب کمونیست ایران تغییر داد و با حمایت ارتش سرخ شوروی فعالیت خود را از انزلی آغاز نمود و در بیشتر نواحی شمالی ایران بسط داد. نخستین کنگره‌ی حزب کمونیست، پس از تأسیس در مرداد ماه ۱۲۹۹ ش. در انزلی تشکیل شد.

روس‌ها به این باور رسیده بودند که حکومت محمدرضاشاه تثبیت شده است، بنابراین چاره‌ای جز تعامل و ایجاد روابط سیاسی با وی را ندارند. (همان، ص ۲۵)

مهاجرت دسته‌جمعی رهبری حزب توده به جمهوری دموکراتیک

آلمان طی ملاقاتی میان دکتر رادمنش و والتر البریشت، دبیر اول حزب سوسیالیست آلمان در پاییز ۱۹۵۶ م (۱۳۳۵ش.) شکل گرفته بود. البریشت در این دیدار کمک به چاپ روزنامه و ایجاد رادیو را به رادمنش وعده داد. (همان، ص ۲۵)

پس از استقرار رهبری حزب توده در سال‌های ۱۹۵۷/۵۸ (۱۳۳۶/۳۷) در شهر لایپزیک، فعالیت حزب توده در آلمان شرقی مشکل‌تر شد. دکتر رادمنش مسئولیت تشکیلات سازمان‌های درون کشور و کامبخش اداره سازمان‌های حزب توده در اروپای غربی را برعهده گرفت.

اسنادی که در این کتاب چاپ و منتشر شده است، حاوی فعالیت‌های حزب توده از استقرار در آلمان شرقی در سال ۱۳۳۶-۳۷ ش تا پیروزی انقلاب در سال ۱۳۵۷ ش است. استقرار حزب توده در آلمان شرقی برای این دولت در دسرهای زیادی ایجاد کرد. به ویژه پس از رسوایی برادران یزدی و همکاری آن‌ها با ساواک (۱۹۶۱م / ۱۳۴۰ش). هم‌چنین روابط منوچهر آزمون با ساواک موجب شد تا دستگاه‌های امنیتی آلمان شرقی اعتماد چندانی نسبت به حزب برادر نداشته باشند. از این رو حزب توده از سال ۱۹۶۰ تا ۱۹۷۹ م (پیروزی انقلاب) پیوسته زیر نظر آن‌ها کنترل می‌شد. دستگاه‌های امنیتی آلمان برای کنترل بر حزب توده حتی بر روابط خصوصی اعضای حزب و مراکز مورد استفاده آن‌ها نیز نظارت و تسلط داشتند.

(ص ۳۴)

حسین یزدی که مسئولیت مراودات پستی حزب توده را در برلن غربی برعهده داشت، پیش از ارسال آن‌ها، نسخه‌ای در اختیار ساواک می‌گذاشت، بنابراین ساواک آگاهی فراوانی درباره‌ی فعالیت و عملکرد حزب توده و مسائل پشت پرده‌ی آن پیدا کرد. سرانجام برادران یزدی در اکتبر ۱۹۶۱م چهارم آبان ۱۳۴۰ ش از سوی پلیس آلمان شرقی دستگیر شدند. حسین یزدی به حبس ابد و فریدون یزدی به هشت سال زندان محکوم شد. تلاش‌های حکومت شاه جهت آزادی آن‌ها به جایی نرسید تا این که فریدون پس از تحمل زندان آزاد و حسین یزدی پس از پانزده سال آزاد و همراه پدرش نزد شاه رفتند.

رادیو پیک پانزده سال در بلغارستان به فعالیت خود ادامه داد، با این حال دولت ایران تلاش‌های زیادی جهت متوقف نمودن آن انجام می‌داد. (همان، ۱۱۵)

سرانجام گسترش روابط ایران با دولت بلغارستان و وعده‌ی ایران جهت وام به آن کشور موجب شد تا «رفقای بلغاری» در پایان سال مسیحی ۱۹۷۶ م (۱۳۵۵ ش) رادیو پیک را برای همیشه خاموش کنند، شاه چند ماه پس از قطع برنامه‌های رادیوپیک ایران به بلغارستان سفر کرد و در آنجا دکترای افتخاری گرفت. (همان، ۱۱۷) تلاش‌های حزب توده در آستانه‌ی انقلاب در سال ۱۹۷۸ م. به منظور تأسیس رادیوپیک در جمهوری دمکراتیک آلمان به نتیجه‌ای نرسید و رادیوپیک همچنان خاموش ماند.

پس از عادی‌شدن روابط بین ایران و شوروی نخستین گام‌ها جهت عادی‌شدن روابط بین ایران و آلمان شرقی در سال ۱۹۶۵ م برداشته شد، اما ادامه‌ی روابط بین ایران و آلمان شرقی به جهت جانبداری این کشور از عراق، موجب اعتراض ایران و محدودشدن روابط بین دو کشور شد. سرانجام در سال ۱۹۷۲ م/۱۳۵۱ ش پس از تغییر موضع آلمان شرقی نسبت به ایران، روابط دیپلماتیک دوباره برقرار گشت. حزب توده به دلیل فشارهای سیاسی‌ای که از سوی دولت آلمان شرقی وارد می‌شد، چاره‌ای جز سکوت نداشت، اما اشغال سفارت ایران در بیست وهفتم فوریه ۱۹۷۸ م توسط دانشجویان و فعالان سیاسی عضو کنفدراسیون که مقیم برلن غربی بودند و

(همان، ۱۱۰-۱۰۱) حزب توده در موقعیتی قرار گرفته بود که چاره‌ای جز پذیرش وضع موجود نداشت.

بخش هفتم درباره‌ی اسناد باقی‌مانده در ارتباط با چگونگی تأسیس و فعالیت «رادیوپیک ایران» و نقش حزب توده است. براساس موافقت‌نامه‌ای که بین دکتر رضا رادمنش با والتر البریشت دبیر اول حزب سوسیالیست آلمان در سال ۱۳۳۵ ش/۱۹۵۶ م صورت پذیرفته بود، اجازه تأسیس یک پایگاه رادیویی را در جمهوری دمکراتیک آلمان اخذ کرد. آغاز کار رادیو در سال ۱۹۵۷ م/ آذر ۱۳۳۶ ش بود

در دوران تبعید، سیاست‌های حزب براساس منافع

سیاسی بلوک شرق و نوع روابط آن‌ها با حکومت

شاه پیوسته در حال تغییر بود

حزب توده ایران

## پس از شکاف در جنبش کمونیستی بین‌المللی و تشدید اختلافات ایدئولوژیک میان احزاب کمونیست چین و شوروی، در درون حزب توده ایران نیز جبهه‌بندی جدیدی آغاز شد

در بخش نهم به روابط کیانوری با مسئولان حزب سوسیالیست آلمان شرقی پرداخته شده است. کیانوری پس از پیروزی انقلاب چهار بار بامسئولان دایره روابط خارجی آلمان شرقی درباره‌ی مسائل ایران به گفت‌وگو پرداخته است. وی در تحلیل‌های خود از انقلاب ایران معتقد بود مرحله‌ی اول انقلاب در سال ۱۳۵۹/م ۱۹۸۰ ش که دارای خصلتی توده‌ای، ملی و ضدامپریالیستی بود به پایان رسیده است و وارد مرحله‌ی دوم خود که دارای خصلت ضدانحصاری و ضدسرمایه‌ای است شده است. کیانوری درباره‌ی تمامی جزئیات جامعه‌ی ایران از رهبری امام خمینی، شورای انقلاب تا نقش حزب توده در جامعه به گفت‌وگو با آلمانی‌ها می‌پردازد، منتها در تحلیل‌هایش به بزرگ‌نمایی نفوذ و قدرت حزب توده می‌پردازد.

براساس اسناد مذکور، کیانوری نقش مهمی در اخراج وی داشت. وی در نامه‌ای به مقامات آلمانی گزارش می‌دهد که خانم اعلامی از نظر سیاسی فردی نامطمئن است و روابط مشکوکی با ایرانیان برلن غربی دارد و براساس این گزارش بود که نامبرده تحت نظارت دائمی قرار گرفت و سرانجام خانم اعلامی در سپتامبر ۱۹۷۹ م. / شهریور ۱۳۵۸ ش. از این کشور اخراج و به برلن غربی فرستاده می‌شود. (همان ۱۵۰-۱۴۹).

در بخش دوازدهم کتاب، ضمائم که مشتمل بر ۴۷ سند از اسناد به‌دست آمده از بایگانی‌های آلمان است، تهیه و تنظیم شده است. این اسناد به گفته‌ی محقق، برای نخستین بار از زبان آلمانی ترجمه و چاپ شده است. البته سه سند از این مجموعه به فارسی است.